Durante la riunione venne data ufficialmente lettura della missiva, da-
tata al 17 luglio 1447, con cui il doge di Genova, il Consiglio degli Anziani e
l’« Officium Provisionis Romanie » comunicavano al capitano, ai massari, ai
castellani, agli « officiales » ed ai « cives et habitatores » di Famagosta l’avve-
nuto mutamento della situazione amministrativa, invitando tutti ad ubbidire
agli ordini dei Protettori e del nuovo capitano designato, Pietro de Marco, il
quale partecipò attivamente al consesso, richiedendo il passaggio delle con-
segne. Tutti i partecipanti, « sponte, liberaliter ac lecto et liberali animo, de-
derunt, tradiderunt, concesserunt, transtullerunt ac consignaverunt » al
suddetto Pietro de Marco, procuratore, commissario e sindaco dei Protetto-
ri delle Compere di San Giorgio del comune di Genova,

« corporallem possessionem, dominium et tenutam civitatis, terre, castri, turrium, for-
tilliciorum, territorii, domorum et omnimode iurisdictionis Famaguste, duarum leuca-
rum et pertinenciarum eius ac omnium et singulorum pertinentium iurisdictioni ...
excelsi comunis Ianue ac capitanei Famaguste, tam in Famagusta et territorio suo quam
in tota insulla et regno Cipri, ubi capitanei Famaguste pro prefacto excelso comuni Ia-
nue consueverunt <et> solliti sunt habere et ad presens habent iurisdictionem »,

consegnandogli le chiavi delle porte e del « castrum » di Famagosta, pro-
mettendogli di ubbidire agli ordini dei Protettori e dei loro « officiales »,
offrendosi di consegnargli,

« ad eius beneplacitum, mandatum et requixicionem, quecumque arma, munitiones, res
et bona, tam mobillia quam immobilia, libros, cartularios et rationes dicte civitatis, castri,
fortilliciorum, territorii et iurisdicionis predicte, que hactenus spectabant et pertinebant
quovis modo … excelso comuni Ianue in dicta civitate et territorio Famaguste »,

compilandone il relativo inventario ed offrendosì altresì di prestare giura-
mento di fedeltà nei confronti dei Protettori. Pochi giorni dopo, sabato 30
settembre, fu redatto l’inventario delle armi, delle munizioni e degli oggetti
che si conservavano « in pallacio civitatis Famaguste », presso le varie porte
cittadine, nelle torri e nelle bertesche, nel « castrum » e nella « domus Massa-
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rie ». Ed il successivo 17 ottobre fu steso l’inventario di quanto si trovava
« in pallacio Famaguste, penes magnificum dominum capitaneum et specta-
billem eius dominum vicarium », vale a dire l’inventario degli arredi all’in-
terno del palazzo del capitano.